[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
Белгородской области
ПРИКАЗ

«24» апреля 2015 года                                                                                                      № 1928
О проведении областного конкурса

краеведческих исследований
В рамках реализации проекта «Развитие детского туризма на территории Белгородской области», в целях активизации и совершенствования туристско-краеведческой и экскурсионной работы в образовательных учреждениях Белгородской области п р и к а з ы в а ю:

1. Провести с 30.04.2015 года по 30.10.2015 года областной конкурс краеведческих исследований, посвященный 70-летию Великой Победы (далее – Конкурс).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Конкурсе (Приложение № 1).

2.2. Состав оргкомитета с правами жюри (Приложение № 2).

3. Ответственность за проведение Конкурса возложить на ГАУДО «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий» (директор В.А. Ченцов).

4. Контроль за исполнением приказа возложить на первого заместителя начальника департамента образования Белгородской области Е.Г. Тишину.

Начальник департамента образования

Белгородской области                                       п/п                      И. Шаповалов
Ченцов В.А., 34-96-29
Приложение № 1
к приказу департамента образования Белгородской области

от «24» апреля 2015 г.

№ 1928
П О Л О Ж Е Н И Е

об областном конкурсе краеведческих исследований, посвященном 70-летию Великой Победы
1. Общие положения
1.1. Областной конкурс краеведческих исследований, посвященный 70-летию Великой Победы, (далее – Конкурс) проводится в рамках реализации проекта «Развитие детского туризма на территории Белгородской области».
1.2. Цель Конкурса – формирование привлекательного имиджа родного края, повышение степени идентификации обучающихся со своей территорией проживания.
1.3. Задачи Конкурса:

– активизация туристско-краеведческой деятельности учащихся образовательных учреждений Белгородской области;

 – совершенствование форм организации исследовательской работы обучающихся в области краеведения;
 – углубление и актуализация знаний детей по истории, культуре, природе, духовному наследию родного края;

– выявление лучших юных исследователей, лучших педагогов.
1.4. В Конкурсе могут участвовать учащиеся 1-11 классов всех образовательных учреждений Белгородской области.
1.5. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.
2. Порядок проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится в несколько этапов.
2.2. С 30 апреля по 30 июля 2015 – подготовка исследовательской работы.
Учащиеся, выбрав один экскурсионный объект из комплексных туристических маршрутов (http://belcdtur.ru/proekt2/index1.htm), посещают объект, собирают сведения о нем, изучают, анализируют и обобщают материалы, оформляют конкурсную работу в соответствии с требованиями.

2.3. С 31 июля по 15 октября 2015 года – интернет-тур.
Свои исследования учащиеся присылают на электронный адрес Конкурса: konkurs_issledovanie@mail.ru. Оргкомитет проводит предварительную экспертизу материалов на соответствие требованиям и размещает работы на странице Конкурса в социальных сетях для открытого голосования.
2.4. С 16 по 30 октября 2015 года – определение победителей Конкурса.
Конкурсные работы, набравшие в интернет-голосовании наибольшее количество положительных отзывов, оцениваются профессиональным жюри.

3. Требования к конкурсным материалам
3.1. Конкурсная работа представляет собой изложение в свободной форме (путевая заметка, эссе, очерк, статья, сочинение, письмо другу и т.п.) результатов собственного исследования одного из экскурсионных объектов Белгородской области. Конкурсная работа должна решать две основные задачи: 1) собственно исследовательскую – введение в научный оборот новых краеведческих фактов; 2) рекламную – популяризация экскурсионного объекта, привлечение к нему внимания жителей и гостей области.
3.2. Каждая работа должна быть подписана. На первой странице работы вверху посередине прописными буквами полужирным шрифтом указывается название, на следующей строке (выравнивание справа) полужирным курсивом указывается фамилия, имя, класс, образовательное учреждение, населенный пункт, район (город), Ф.И.О. руководителя, место работы, должность.
3.3. При использовании цитат или заимствовании положений, иллюстраций, при необходимости отсылки к источнику, где более полно изложен вопрос, при анализе опубликованных работ обязательны ссылки. Рекомендуется оформлять ссылки внутритекстовые (это ссылки на источник, приводимые непосредственно в строке после текста, к которому относятся. Текст ссылки заключается в круглые скобки), библиографическая запись упрощенная (см. образец).

	НАЗВАНИЕ

Фамилия Имя

Класс, ОУ

Населенный пункт

Муниципальный район /городской округ

Руководитель – Фамилия Имя Отчество
Место работы, должность

Текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст
«Текст текст текст» (Грабарь И.Э. Моя жизнь. - М., 2001.), текст текст текст текст текст текст текст текст текст текст.

3.3. Объем работы – до 5 страниц компьютерного набора, формат А 4, Microsoft Office Word 2003-2013 for Windows, шрифт Times New Roman, кегль 14, полуторный интервал.
3.4. Подробная информация об условиях участия, требованиях к оформлению, проведении интернет-тура размещена на сайте ГАОУ ДОД «Белгородский областной Центр детского и юношеского туризма и экскурсий»: http://belcdtur.ru/proekt2/index1.htm
Консультации по вопросам проведения Конкурса по телефону 8 (4722) 34-57-02.
4. Функции оргкомитета Конкурса
4.1. Оргкомитет Конкурса с правами жюри:

- осуществляет организационно-методическое обеспечение Конкурса;

- определяет соответствие присланных на Конкурс материалов требованиям Конкурса;
- размещает конкурсные работы на сайте Конкурса и организует интернет-голосование;

- оценивает работы, набравшие в интернет-голосовании наибольшее количество положительных отзывов, определяет победителей, призеров;

- разрешает вопросы и конфликтные ситуации, возникающие при проведении Конкурса.

4.2. Решения оргкомитета оформляются протоколами и не подлежат пересмотру.
5. Подведение итогов Конкурса и награждение

5.1. За участие в Конкурсе каждому участнику высылаются электронные персональные свидетельства для портфолио.
5.6. Победители и призеры определяются в возрастных категориях: 1-4, 5-8, 9-10 классы. Количество победителей и призеров определяет оргкомитет.
5.7. Один участник может прислать неограниченное количество исследовательских работ. Работы одного участника оцениваются по общим правилам, результаты не суммируются.

5.8. Победители и призеры награждаются дипломами департамента образования Белгородской области. Педагоги, подготовившие победителей и призеров, также получают дипломы департамента образования Белгородской области.
5.9. По итогам Конкурса составляется рейтинг участия территорий. Учитывается количество участников от территории и количество призовых мест.